VITIVM. Magna in paruis narraſſe te miracula non nego, quibus magni alicuius Numinis aſtruere magnitudinem conatis. at tu mihi negare nõ potes, magnos omni sæculo, quidquid hîc paruum magnumque eſt, rerum dominæ fortunæ tribuiſſe. Et vt tibi clarè mentem meam aperiam. fabulæ quidquid hîc terrorum, quidquid ſpei poſtmodum bonæ. Viuimus mortu-

morta-

mortales quamdiu fata sinunt, quamdiu cuiusque fortuna bona, quamdiu mala patitur; nec vltra.

*De fato,
quid sit.*

VIRTUS. De fato, rides, an vera censes? quid, rogo te, est Fatum? Deus? homo? monstrum? vbi illi sedes? an per vniuersi latitudinem dispergitur? mas est, fœmina, neutrum? aut an aliud est Fatum, quàm quod Deus de vnoquoque nostriùm anteprouida sua scientia, pro cuiusque meritis, fatus est, in illa immensitatis suæ prænotione? Quòd si Fatum velis immotas quasdã causas, quas declinare nemo possit, ob inexpugnabilem inter se earundem connexionem; adeò, vt quod obuenturum singulis boni malive, nulla liberæ voluntatis, in hanc illamve se partem inclinantis habita ratione, certum firmatumque sit; frustra Iudices, pœnæ, leges. cùm enim fatalia illa decreta inuertere nulli liceat, hæc verò non pendeant à voluntatis, in hæc potius, quàm in illa se flectentis libertate; quid causæ erit, cur peculatores, legum inuersores, morte damnentur,

si ad

si ad illa ineuitabili factorum lege traherentur? si propulsare hæc à se mala factorum placitis prohiberentur? si eorundem ineluctabili ad hæc necessitate adigebantur?

Iam quid nostrum quisque animum format, vitam componit, actiones fabricat? quid se, quid suos monet? quid per ancipitia fluctuantium, cursum dirigit? quid inclamat pereunti, Caue; ferrum hinc, hostes, insidia, venena latent; si mutari certa non possunt, nec parari quidquam aduersum incerta? si consilium meum fata occuparunt, decreueruntque quid vellem, quid facerem? aut delectui meo nihil permittunt? Quid parens filium erudit, monetque ad regulam praua corrigat, si inexorabili omnia lege fata constringunt? Et audiam ego hodie aliquid ex te. quis prohibebit, quo minus annuam veris, abnuam falsis? Fata? quis me, si obieceris pecuniam, dignitates, foeminam, verborum contumelias, mortem, amare coget aut odisse? audi Philosophum, de voluntate illi verba.

Proin-

Proinde peculiaris hæc nostri pars, quam nobis contribuit Deus artifex. quam si euellens à nobis, hæc natura efficeret, vt vel ab ipso, vel ab alio quopiam cogi posset aut impediri, profectò pro Deo non esset habendus, nec sane eo quo æquum erat modo nos curaret. Verecundam vero mentem, fidelẽ, gratam quæ mihi fata dabunt? quæ tollent? ex hac possessione quis me eiiciet? audi eundem: Ne Iupiter quidem mihi id concessit quod ipse habebat. quod prohiberi, quod impelli non posset.